
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-33

L'anno 2021 il giorno 21 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: CONTRIBUTO ISTAT PER LA RILEVAZIONE DEI PREZZI AL CONSUMO 
PERIODO LUGLIO 2020/DICEMBRE 2020. ACQUISTO DI MATERIALE HARDWARE E 
SOFTWARE. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA (EURO 7.572,00).

Adottata il 21/05/2021
Esecutiva dal 24/05/2021

21/05/2021 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-33

OGGETTO: CONTRIBUTO ISTAT PER LA RILEVAZIONE DEI PREZZI AL CONSUMO 
PERIODO LUGLIO 2020/DICEMBRE 2020. ACQUISTO DI MATERIALE HARDWARE E 
SOFTWARE. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA (EURO 7.572,00).

IL DIRETTORE RESPONSABILE

VISTI:
- gli articoli 77 «La funzione dirigenziale» e 80 «Competenze dei dirigenti» dello Statuto, che 

disciplinano le funzioni ed i compiti della Dirigenza;
- il Decreto Legislativo n° 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-

li» e successive modificazioni ed integrazioni;
- il vigente «Regolamento di Contabilità»; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03 marzo 2021 avente ad oggetto «Documenti 

Previsionali e Programmatici 2021/2023»;
-  il «Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023» approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 

52 del 19 marzo 2021;

PREMESSO che L'ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA (ISTAT) - con sede in Via Cesare 
Balbo, n. 16 - 00184 – Roma: 
-  con le note protocollo n. 9534 del 06 dicembre 2000 e protocollo n. 3772 dell'08 maggio 2001, ha 

stabilito di erogare a favore di Comuni capoluogo di provincia un contributo per le spese di rileva-
zione dei prezzi al consumo, precisando, contestualmente, che lo stesso può essere destinato prio-
ritariamente  al  potenziamento  della  strumentazione metodologica,  tecnica  e  informatica (hard-
ware e software);

-  ha precisato, con nota prot. n. 0778832/2017 del 06/07/2017, che tale contributo, erogato seme-
stralmente a tutti i Comuni che partecipano alla rilevazione dei prezzi al consumo e finalizzato al 
miglioramento qualitativo dell’indagine, può essere destinato al potenziamento delle apparecchia-
ture informatiche destinate alle attività di indagine;

VALUTATA, pertanto, nel rispetto delle direttive impartite dall'ISTAT in merito all'utilizzo di tali 
risorse finanziarie, la necessità di potenziare la strumentazione metodologica, tecnica e informatica 
(hardware e software) della Direzione «Sviluppo Economico e Progetti di Innovazione» al fine di 
consentire il perseguimento degli obiettivi istituzionali citati;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PRESO ATTO che l’ISTAT, con nota prot. 1901088 del 11/05/2021, ha comunicato che il conteg-
gio del contributo concesso per il periodo Luglio/Dicembre 2020 è pari ad Euro 7.572,00;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’accertamento e all’impegno della somma residua del 
contributo erogato da ISTAT demandando alla Direzione «Sistemi Informativi» i relativi adempi-
menti in merito agli acquisti di beni/servizi di cui al presente provvedimento;

DATO ATTO che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000;

ACCERTATO ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i   reche i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i   re --
lativi stanziamenti di cassa  del bilancio e con le regole di finanza pubblica;lativi stanziamenti di cassa  del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

1.  di accertare l'entrata di euro 7.572,00 dall’ ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA (ISTAT) 
-  Partita  IVA n. 02124831005 (codice BENF n.  10518) al  capitolo  73115 -  Codice Analitico 
250.8.07 «Servizio Statistico -  Contributi  da altri  Enti  del Settore Pubblico» - pdc.  4.2.1.1.13 
«Contributi agli investimenti da enti e istituzioni centrali di ricerca», del Bilancio di Previsione 
2021, come segue:

-  euro 6.000,00 CRONO 2021/96 (Acc.to 2021/1403);
-  euro 1.572,00 CRONO 2021/99 (Acc.to 2021/1404);

2.  di impegnare, in ambito istituzionale, la somma complessiva di euro 7.572,00= come di seguito 
indicato:

- euro 6.000,00 al Capitolo 70710 c.d.c. 250.8.02 «Servizio Statistico – Acquisto hardware» 
del Bilancio 2021 pdc. 2.2.1.7.999 «Hardware», CRONO 2021/96 (IMPE 2021/8474); 

- euro  1.572,00 al Capitolo 70712 c.d.c. 250.8.02 «Servizio Statistico – Acquisto software» 
del Bilancio 2021 pdc. 2.2.3.2.2 «Software», CRONO 2021/99 (IMPE 2021/8475);
 

3.  di dare atto che, trattandosi di risorse vincolate alla gestione della rilevazione dei prezzi al consu-
mo, le stesse potranno essere utilizzate/impegnate per le finalità indicate dall’Ente erogatore;

4.  di demandare la Direzione «Sistemi Informativi» ad effettuare gli adempimenti necessari per l'af-
fidamento delle forniture finalizzate al potenziamento della strumentazione metodologica, tecnica 
e informatica (hardware e  software), nei limiti della prenotazione di impegno di spesa di cui al 
precedente punto 2);

5.  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del decreto Legislativo n. 
267/2000;

6.  di individuare quale funzionario responsabile del procedimento la dott.ssa Sara Traverso della 
Direzione Sviluppo Economico e progetti di innovazione – ufficio statistica, la quale ha già reso 
la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7.  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

8.   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-33

AD OGGETTO

CONTRIBUTO ISTAT PER LA RILEVAZIONE DEI PREZZI AL CONSUMO PERIODO 
LUGLIO 2020/DICEMBRE 2020. ACQUISTO DI MATERIALE HARDWARE E SOFTWARE. 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA (EURO 7.572,00).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Acc. 2021/1403
Acc. 2021/1404

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


